RUA PARÁ ESQUINA COM A RUA BRASÍLIA, Nº229 – CENTRO – CEP: 78.875-000 – GAÚCHA DO NORTE
CNPJ: 01.614.539/0001-01 – E-mail: prefgnt@yahoo.com.br  - Fone: 3582-1135

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2018 – RETIFICAÇÃO 1

O Prefeito Municipal de Gaúcha do Norte- MT, no uso de suas atribuições legais em especial a Lei Municipal nº

863/2018 e na forma prevista no Art. 37 da Constituição Federal mediante as condições estipuladas neste Edital e
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, aos interessados que fará a seguinte RETICAÇÃO no EDITAL DE
SELETIVO SIMPLIFICADO para Admissão de Pessoal, por tempo determinado,  conforme abaixo discriminado:

I – Onde se lê:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Professor Nível II e III –
Licenciatura Plena

30 14 + 13 CR 2.088,57 Curso superior em Pedagogia.

Leia-se:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Professor Nível II e III –
Licenciatura Plena

30 13 + 13 CR 2.088,57 Curso superior em Pedagogia.

Professor Nível II e III –
Licenciatura Plena

30 01 2.088,57 Curso superior em Letras com habilitação e
Língua Inglesa.

II – Incluir junto ao Anexo I – Programa de Provas o seguinte conteúdo (Conhecimentos Específicos)

PROFESSOR NÍVEL II E III – LICENCIATURA PLENA – LÍNGUA INGLESA

Fundamentos da educação. Bases legais da educação nacional: Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil,
PCNs, Estatuto da Criança e do Adolescente, Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares
Nacionais e Diretrizes Curriculares Nacionais para o ensino fundamental de 9 anos. Desenvolvimento histórico das
concepções pedagógicas. Função sociocultural da escola. Escola: comunidade escolar e contextos institucional e
sociocultural. Processo de planejamento: concepção, importância, dimensões e níveis. Projeto político-pedagógico da
escola: concepção, princípios e eixos norteadores. Gestão educacional decorrente da concepção do projeto
políticopedagógico. Planejamento participativo: concepção, construção, acompanhamento e avaliação. Currículo e
construção do conhecimento. Processo de ensino-aprendizagem. Relação professor/aluno. Bases psicológicas da
aprendizagem. The pronoun: personal, possessive, reflexive, interrogative. The noun: possessive case, plural of nouns.
The adjetive: oposites, comparative. The verbs: regular and irregular, verbs: to be, to have. Modal verbs: can, do. Tenser.
The simple present, past and future. The present, past continuors. Present perfect. The adverb: of frequency. The
preposition ( the most common ). Vocabulary. Comprehension. Interpretation. Translation. Lei Municipal 132/2001.
(Regime Jurídico do Servidor Público do município de Gaúcha do Norte-MT). Lei Orgânica Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gaúcha do Norte-MT, 28 de novembro de 2018.

Voney Rodrigues Goulart

Prefeito Municipal